
1 

 

VERBALE DEL 16/12/2022 

 

OGGETTO: Acquisizione lavori di manutenzione delle infrastrutture a rete gestite da Umbra 

Acque S.p.A. – Area Territoriale Perugino-Assisano - CIG: 9495936648. 
 

Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 c. 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

 

PREMESSO: 

 

- che UMBRA ACQUE S.p.A., nel rispetto del Regolamento Interno per la disciplina dei 

Contratti e degli Appalti, adottato con atto del proprio CdA in data 21/07/2016 e s.m.i., ha 

indetto una procedura negoziata su piattaforma telematica di e-procurement al fine di 

acquisire quanto in oggetto per un valore complessivo stimato di € 3.000.000,00 (IVA 

esclusa) di cui € 1.000.000,00 quali oneri/costi non soggetti a ribasso (sicurezza e 

manodopera). 

- che è stata costituita la Commissione di gara, composta dal seguente personale di UMBRA 

ACQUE S.p.A.: 

 Andrea Vitali   - Presidente 

 Silvia Moroni   - Commissario 

 Elisa Monsignori  - Commissario 

- che il Presidente ha verificato l’insussistenza di cause di incompatibilità tra i membri della 

Commissione stessa e l’esercizio delle loro funzioni, acquisendo formali dichiarazioni al 

riguardo. 

 

CONSIDERATO: 

 

- che con comunicazione del 17/11/2022, inviata a mezzo PEC tramite piattaforma 

telematica, sono state invitate a produrre offerta per la procedura in oggetto le seguenti 

Imprese: 

N° 

assegnato 
Fornitore Nome P.IVA 

1 77236 BIEFFE COSTRUZIONI SRL 04287140752 

2 21507 CALDANI IRRIGAZIONE SRL 03791221009 

3 54532 CASTALDO COSTRUZIONI SRL 00450080767 

4 37519 CESIT SRL 01515700605 

5 57654 CONPAT SCARL 06044391214 

6 15547 EDIL MOTER SRL 01847091004 

7 88440 EDILFRAIR COSTRUZIONI GENERALI 00111640660 

8 78435 F.LLI LOCATELLI S.A.S. 01621070133 

9 74643 G.C.G. S.R.L. 01814600696 

10 57026 GIACCHINI SRL 00170760557 

11 72978 GIEMME LAVORI S.R.L. 03361330610 

12 52223 IMPRESA VICHI ANGELO SRL 01268090527 

13 50320 K.C. COSTRUZIONI SRL 02029390784 



2 

 

14 52663 LA.RE.FIN SRL 05500170633 

15 63180 LUCOS S.R.L. 01563040516 

16 57030 LUPINI S.R.L. 03143380545 

17 44163 RESEARCH CONSORZIO STABILE SCARL 05041951210 

18 101784 SEMPLICE S.r.L. 02045720857 

19 75164 SIA SOC. ITALIANA DELL'ACQUA SRL 08346891214 

20 48793 SO.CO.MI. SRL 11273771003 

 

- che la data di scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata per le ore 13:00 

del giorno 02/12/2022; 

- che l’apertura delle offerte è stata fissata per le ore 09:00 del giorno 16/12/2022. 

 

OGGI, 16/12/2022 alle ore 09:00, la Commissione di gara collegata al sistema informatico 

della piattaforma telematica dà atto che alla scadenza del termine per la presentazione delle 

offerte risultano regolarmente pervenute a sistema su piattaforma telematica di e-procurement 

le seguenti offerte: 

 

N° 

ordine 

assegnato 

Denominazione Impresa 

1 BIEFFE COSTRUZIONI SRL 

2 CESIT SRL 

3 EDIL MOTER SRL 

4 GIACCHINI SRL 

5 IMPRESA VICHI ANGELO SRL 

6 LUCOS S.R.L. 

7 RTI LUPINI S.R.L. – SECCAFIENO SERVIZI SRLU 

8 RESEARCH CONSORZIO STABILE SCARL 

 

La Commissione pertanto procede progressivamente all’esame della documentazione 

amministrativa di ogni singolo concorrente. 

 

Si precisa che il concorrente n. 7, ha presentato offerta come Capogruppo/Mandatario di 

Costituendo Raggruppamento Temporaneo di Professionisti assieme a: 

- Seccafieno Servizi Srlu (Mandante); 

 

Dall'esame della documentazione amministrativa degli 8 (otto) offerenti, la Commissione rileva 

le seguenti difformità: 

 

 il concorrente contraddistinto dal numero di ordine assegnato 5 ha allegato: 

o una versione superata del Modello 1 “Dichiarazioni sostitutive di certificazioni e 

di atti notori”; 



3 

 

o l’attestazione di qualificazione SOA mancante della firma digitale del Legale 

Rappresentante. 

La Commissione, facendo riferimento alla principale giurisprudenza e alle indicazioni 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, evidenzia che le mancanze in merito a tali 

obblighi devono ritenersi essenziali, ma sanabili con l’applicabilità dell’istituto del 

soccorso istruttorio. 

 

 il concorrente Mandatario del Costituendo Raggruppamento Temporaneo di Imprese 

contraddistinto dal numero di ordine assegnato 7 ha allegato una versione superata del 

Modello 1 “Dichiarazioni sostitutive di certificazioni e di atti notori”. La Commissione, 

facendo riferimento alla principale giurisprudenza e alle indicazioni dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione, evidenzia che la mancanza in merito a tale obbligo deve 

ritenersi essenziale, ma sanabile con l’applicabilità dell’istituto del soccorso istruttorio. 

 

 il concorrente contraddistinto dal numero di ordine assegnato 8 non ha utilizzato il 

Modello 1 “Dichiarazioni sostitutive di certificazioni e di atti notori”, caricato da Umbra 

Acque S.p.A. nella sezione “Risposta di Qualifica” della piattaforma telematica di e-

procurement, come richiesto dalla Lettera di Invito. La Commissione, facendo 

riferimento alla principale giurisprudenza e alle indicazioni dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione, evidenzia che la mancanza in merito a tale obbligo deve ritenersi 

essenziale, ma sanabile con l’applicabilità dell’istituto del soccorso istruttorio.  

 
 Il concorrente contraddistinto dal numero di ordine assegnato 6 ha dichiarato di aver 

riportato una condanna penale con sentenza irrevocabile per “Attività di gestione rifiuti 

non autorizzata” (art. 256 comma 3 D. Lgs. 152/2006. inserito in riferimento all’Art. 80 

comma 5 lett. c), per la quale è intervenuta la riabilitazione. La Commissione di gara ha 

pertanto ritenuto che non vi sono i presupposti per poter integrare la causa di 

esclusione indicata all’art. 80, comma 5, lettere c) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., 

ammettendo il concorrente alla fase successiva di gara. 

 

In relazione alle carenze evidenziate per i concorrenti nr. 5, 7, 8 la Commissione ha stabilito di 

attivare la procedura del soccorso istruttorio e di richiedere la suddetta documentazione corretta 

agli operatori economici, con conseguente sospensione della seduta di apertura. La nuova seduta 

sarà fissata al termine del periodo necessario per l’acquisizione di quanto richiesto. 

 

Alle ore 10:27 il Presidente dichiara la chiusura delle operazioni di gara, svoltesi alla presenza 

di tutti i componenti della Commissione, disponendo che tutti i documenti di gara, nessuno 

escluso, vengano conservati dalla Stazione Appaltante. Il presente verbale viene rimesso alla 

Società UMBRA ACQUE S.p.A. per l’adozione degli atti consequenziali concernenti l’affidamento. 

      

Letto, approvato, sottoscritto.  

 

Il Presidente                                      Il Commissario                   Il Commissario 

       

__________________          __________________      __________________ 

 


